2 Hamed Ganim Kaddûrî, Resmu’l-mushaf dirâse luğaviyye târihiyye, Menşûrâtu’l-Lecnetu’l-
Vataniyye, Bağdat 1982, ss. 155-157; Mehmet Emin Maşalı, Kur’ân’ın Metin Yapısı: Mushaf Ta-
rihi ve İmlâsı, İlâhiyât Yayınları, Ankara 2004, ss. 18-19.

3 Bk. İbn Ebi Davud, Kitabu’l-mesâhif, nşr: Arthur Jeffery, Matbaatu’r-Rahmaniyye, Mısır
1355/1936, s. 34; Tayyar Altıkulaç, Hz. Osman’a Nisbet Edilen Mushaf-ı Şerif (Türk ve İslâm Eser-
leri Müzesi Nüshası (TİEM), İSAM Yayınları, İstanbul 1428/2007, c. I, s. 32. Eser bundan sonra
TİEM nüshası olarak anılacaktır.

I, ss. 146, 217; c. II, ss. 51, 106,
328; c. XI, s. 63; c. XIII, s. 247.

12 | Prof. Dr. Mesut OKUMUŞ

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2010/1, c. 9, sayı: 17

larında sıkça yer aldığı görülmektedir. Örneğin Mısır meliki Fuad’ın (ö.1936)

ilmi bir heyete tetkik ettirerek 1342/1924 yılında bastırdığı Mushaf’ın sonunda

‚resm‛ sözcüğünü karşılamak için ‚hicâ‛ kelimesi kullanılmıştır. Aynı şekilde

Kral Fehd’in (ö.1426/2005) Medine’de kurdurduğu bir merkezde bastırdığı ve

Mushafu Medineti’n-Nebeviyye olarak adlandırdığı Mushaf’ın muhtelif baskıları-

sünnete riâyet etmeyi önemseyerek mushafların yazımında gelişen imlanın kul-

lanılmasını caiz görmemişlerdir. Örneğin İmam Malik (ö.179/795), insanların

yeni ihdas ettikleri ‚hece‛ (hecâ) ile mushafların yazılmasının caiz olup olmadı-

14 Bk. Mushafu’l-Medîneti’n-Nebeviyye, Medine 1414/1994, s. 605; Bilindiği üzere Kral Fehd
(ö.1426/2005) hicri 1404 miladi 1984 yılında Medine’de sırf mushaf basımıyla ilgili bir merkez
kurarak bu işe ayrı bir önem vermiş ve bastırdığı mushafları dünyanın değişik ülkelerine da-
ğıtmaya başlamıştır.

miştir.22 Onun bu tavrı daha çok Ahmed b. Hanbel’in tutumuna benzemektedir.

Bu yüzyılın ilk yarısında değişik İslâm ülkelerinde resmu’l-mushaf konu-

sunda İmam Mushaf’a bağlılığın gereğine dair bazı fetvalar da sadır olmuştur.

Örneğin Camiâtu’l-Ezher Fetva Heyeti kendilerine yöneltilen bir soru üzerine

1355/1936 yılında Mecelletu’l-Ezher’de bir fetva yayımlamıştır. Bu fetvada

mushaf yazımında orijinal imlaya uyulması ve erken dönem imla sisteminin

olduğu gibi aynen korunması gerektiğine dair bir karar vermiştir. Bunun için

vahiylerin yazıya geçirilişinin Hz. Peygamber döneminde başlayıp hiçbir deği-

belirtilir.29

ed-Düelî’nin mushafları hangi vesile ile harekelediğine dair farklı rivayet-

ler aktarılır. Bir rivayete göre Muaviye b. Ebû Süfyân’ın hilafeti döneminde ha-

lifenin çözüm isteği üzerine Basra valisi Ziyad b. Ebihi (ö.53/673) görev yaptığı

dönemde (44-53/664-673) Ebu’l- Esved ed-Düeli’den (ö.69/688) bu konuda bir

şeyler yapmasını talep etmiştir. Ebu’l-Esved başlangıçta bu teklifi kabul etme-

miştir. Daha sonra Ziyad bir şahsa onun yoluna çıkarak Tevbe Suresinin 3.

âyetinde yer alan "İnnellâhe berîun minel müşrikîne ve rasûluhu" âyetinin son

İskeleti birbirine benzeyen Kur’ân harflerini ilk kez kimin noktaladığı ko-

nusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bazı rivayetlere göre benzer harfleri

noktalama işini Emevi hükümdarı Abdulmelik b. Mervan (ö.86/713) dönemin-

de (65-86/695-713) Haccâc-ı Zâlim’in (ö.95/713) Irak valiliği esnasında (75-

95/695-713) hükümdarın emri, Haccâc’ın da teklifiyle Ebu'l-Esved ed-Düelî’nin

talebesi Nasr b. Asım (ö.89/708) yapmıştır. Bazı rivayetlerde bu noktalama işini

Yahya b. Ya'mer’in (ö.90/708’den önce) gerçekleştirdiği de belirtilmektedir.

İbnun Nedim (ö.385/995), Nasr b. Asım’ın Ebul Esved’in (ö.69/688) talebesi ol-

duğunu belirterek, bazı âlimlerin Yahya b. Yamer’in de Ebul Esved’in talebesi

olduğunu söylediklerini nakletmektedir.38 Ancak bazı kaynaklarda Yahya b.

Yamer’in 129/746 tarihinde vefat ettiği belirtilmektedir ki, şayet bu tarih doğru

ise Yahya b. Ya’mer’in ed-Düelî’nin talebesi olma ihtimali biraz zayıf görün-

mektedir. Zira bu durumda iki zatın ölümü arasında altmış yıllık bir zaman di-

limi ortaya çıkmaktadır. Şayet birinci tarih doğruysa bu durumda talebelik